
PŘÍLOHA  15

TEMATICKÝ OBSAH
Regiony se stejnými znaky lidové kultury

Dělení regionů

© Vendula HEJLOVÁ

Obchůzky, podoby a regionální názvy předmětů  
zhotovovaných k příležitosti uskutečňování 

!
!

!
!

!
!

!
! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

!
!

!
!

!
!

!!!!!!!!!!!!!!

etnografický region
Malá Haná subregion
Pošumaví fyzickogeografický region s etnografickými rysy

jedlička, májka
májek, májíček

stromek
jedlička, májek

Doprovodné jevy šlehání

oblast, kde se 
chodí se žílou

polévání

oblast, kde se nešlehá

Šlehací předmět
spletené pruty
jalovec

Podoby "líta"
Stromkové 

větve

kombinace 
smrk, jedle,  jíva

smrk, jedle

Obchůzka

se "smrtí"
s "lítem"

Umělé

kytice na větvi
ratolest nesena děvčetem
panenka

smrk, jedle, panenka
Kombinace

oblast s větším výskytem 
pašijových her

velikonoční cykly")

Regionální zvyky pocházející 
ze středověku

Pašijové hry
GF doloženo konání 

pašijových her
GF obnovená tradice 

pašijových her

Další zvyky
tradice Pambíčkových matiček

!
!

!
!

!
!

!

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

!
!

!
!

!
!

!
!!!!!!!!!!!!!!!

Haná

tradice Palmového osla

vybraných tradic v Postním období

Podoby "smrti"

kyselo
dýně

žena

žena, muž
dítě v peřince
žena na stromku

Rituál před zničením šlehacích předmětů
šlehání dobytka před
1. pastvou
zkroucení do tvaru hada
šlehání nedojných krav

Obchůzka na Velikonoční pondělí 
spojená se šleháním 

Regionální názvy
šmigrús

tatar
obchůzka
šlehací předmět

Regionální pojmenování "líta"
jedlička
májek
májíček
májka


